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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral úpravu existující převodovky pro testování

plastových kol vyrobených metodou 3D tisku. Upravovaná převodovka je jednoduchá

jednostupňová převodovka se šikmými čelními ozubenými koly. Soukolí má úhel záběru

20°, modul 1,25mm, úhel stoupání šroubovice 12° a šířku věnce 30mm. Pastorek má 25

zubů a je součástí vstupní hřídele. Ozubené kolo má 100 zubů a je uloženo na výstupní

hřídeli s malým přesahem. Výkon je přenášen pomocí těsného pera. Obě hřídele jsou

uloženy v kuželíkových ložiskách v konfiguraci do X. Ložiska jsou opřena o osazení na

hřídelích a sevřena bočními víky. Celé soukolí je uzavřeno v odlévané skříni s víkem a dělící

rovinou v rovině os vstupní a výstupní hřídele. Soukolí je mazáno ponorem a ložiska jsou

mazána olejovým filmem. Vstupní a výstupní hřídel jsou zatěsněny hřídelovými těsněními

zalisovanými v bočních víkách. Připojovací průměr na vstupní hřídeli je 22mm a připojovací

průměr na výstupní hřídeli je 28 mm. Výkon je přiváděn na vstupní hřídel pomocí těsného

pera a stejným způsobem je výkon odváděn z výstupní hřídele. Osová výška převodovky je

95mm. Pro připojení převodovky ke konstrukci stroje je k dispozici osm děr pro šroub M16.

Fotografie upravované převodovky viz Obrázek 1. Na fotografii je již původní ocelové

ozubené kolo nahrazeno obráběným plastovým. Tato konkrétní převodovka byla již

v minulosti použita pro jiné testy.
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Obrázek 1: Upravovaná převodovka

2. Aditivní výroba z polymerů

Aditivní výroba, nebo 3D tisk, je relativně moderní technologií k výrobě objemových

strojních součástí. Na rozdíl od tradičních technologií výroby nedochází při aditivní výrobě

k odběru materiálu z polotovaru. Výroba se uskutečňuje postupným nanášením vrstev

materiálu nejdříve na podložku, poté na předchozí vrstvy. Tímto způsobem je součást

vyrobena řez po řezu. Díky postupnému přibývání materiálu je možné vyrobit tvarově velmi

složité součásti, které by byly tradičním způsobem buď velmi těžko vyrobitelné nebo zcela

nevyrobitelné. Příkladem jsou vnitřní uzavřené nebo téměř uzavřené dutiny, nebo

nerozebíratelné klouby, kdy je kloub vyroben již uvnitř uzavřeného lůžka. [1]

Aditivní výroba se v současnosti uplatňuje při tzv. „rapid prototypingu“ nebo zkráceně

RP. RP je způsob vývoje nových produktů, kdy jsou jednotlivé koncepty okamžitě vyráběny,

zejména pomocí aditivních technologií, a testovány na prototypu nebo v provozu. Tento

přístup je možný díky prakticky nulovým požadavkům aditivních technologií na přípravky

nebo nástroje a také díky nízké výrobní ceně součástí vyrobených aditivními technologiemi.

Kombinace těchto vlastností v podstatě znamená, že cokoliv konstruktér vymodeluje, může

být v řádu dnů vyrobeno. Je nutné zdůraznit že možnosti RP jsou omezeny na tvarovou
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funkčnost. RP nemůže být využit na testování funkčních vlastností navrhované součásti,

protože aditivně nanesený materiál se mechanickými vlastnostmi dramaticky odchyluje od

tradičně zpracovaného materiálu. Jediný případ, kdy součásti vyrobené v rámci RP mohou

být použity na testování funkčních vlastností, je, když je i finální součást vyrobena aditivními

technologiemi. [1]

V sériové výrobě se aditivní technologie používají velmi zřídka kvůli velmi malé

produktivitě. Protože se součásti vrství řez po řezu, je výroba extrémně pomalá. Kromě již

tak malé rychlosti je výrobní čas silně závislý na velikosti součásti. Součásti vyrobené

aditivními technologiemi se v sériové výrobě používají, jen když je součást prakticky

nevyrobitelná ostatními metodami. [1]

3. Metody aditivní výroby z polymerů

3.1. FFF

Fused filament fabrication (FFF), častěji známá pod zkratkou FDM (Fused deposition

modelling), je v současnosti nejrozšířenější aditivní technologií. Byla vyvinuta společností

Stratasys a první produkt využívající tuto technologii byl uveden v roce 1989. FFF spočívá v

natavování základního materiálu ve formě struny. Natavený materiál je extrudován z

pohyblivé extrudovací hlavy, která opisuje nejprve obrys řezu součásti a poté vyplní vnitřek

řezu. Vzhledem k tomu, že extrudovací hlava musí postupně opsat celý obvod a poté ještě

vyplnit vnitřek, je tato metoda nejpomalejší. Protože se materiál natavuje, je nutné před

nanesením další vrstvy umožnit předchozí vrstvě vychladnout a ztuhnout alespoň natolik,

aby spolehlivě unesla další vrstvu. [1] [2]

3.2. UV polymerizace

Je soubor metod, které využívají tekutý základní materiál. Hlavní vlastností základního

materiálu je schopnost polymerizovat působením UV záření. Tiskárna je vybavena nádobou

na základní materiál, do které je ponořena podkladová deska. Zdroj UV záření postupně

polymerizuje jednotlivé vrstvy. Protože se celý řez vyrábí buď najednou, nebo ve velmi

krátkém časovém úseku, je tato metoda produktivnější než FFF. Nevýhodou je obtížnější

manipulace se základním materiálem. [1] [3]

Rozlišujeme dvě konfigurace tiskárny. První je tzv. Top-down, kdy je zdroj UV záření

nad nádobou se základním materiálem a podkladová deska se postupně ponořuje hlouběji

do nádoby. Na konci tisku je hotová součást kompletně ponořena v základním materiálu.
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Tato konfigurace je typická pro průmyslové velkoformátové tiskárny. Druhá konfigurace je

tzv. bottom-up. Zde je zdroj umístěn na dně nádoby a podkladová deska postupně vyjíždí z

nádoby ven. Na konci tisku je hotová součást zcela vynořena z nádoby ven. Tuto konfiguraci

využívají tiskárny pro domácí použití. [3]

V současnosti se používají tři hlavní metody expozice UV záření. SLA, DLP a LCD. [3]

3.2.1. SLA

Stereolitografie (SLA) známá také jako foto-polymerizace je nejstarší aditivní

technologií. Byla vyvinuta v 80. letech 19. století Charlesem Hullem a později vyráběna jeho

firmou 3D systems. Jako zdroj UV záření se používá laser. Laser postupně polymerizuje

základní materiál. Přestože laserový paprsek musí součást opsat stejně jako FFF, může to

udělat významně rychleji než extrudovací hlava. [3]

3.2.2. DLP

Digital light processing (DLP) je technologie využívající UV projektor. Projektor

promítá na průhledné dno vany řez součásti, přičemž osvětlené oblasti polymerizují.

Protože se celý řez promítá z jednoho bodu, může docházet k deformaci obrazu na okrajích

tiskové oblasti. [4]

3.2.3. MSLA

Masked stereolitography (maskovaná stereolitografie nebo MSLA) je v současnosti

nejrozšířenější ze skupiny vanových polymerizačních technologií. Pro polymerizaci je

použito pole UV diod, které je odstiňováno pomocí LCD. Na LCD se zobrazí celý řez najednou

tak, že oblasti určené k polymerizaci zůstanou průhledné a zbytek se zneprůhlední. LCD je

nejlevnější metodou vanových polymerizačních technologií, ale také nejméně přesnou.

Malá přesnost je způsobena rozptylem světla na rozhraních průhledných a neprůhledných

oblastí. [4]
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4. Parametry tisku

4.1. Výška vrstvy

Výška vrstvy odpovídá kroku v ose Z. Také je jí určena kvalita tisku, obzvláště na

částech součásti, které svírají malý úhel s vodorovnou rovinou. Při velkých výškách vrstvy

dochází k tzv. „staircase efektu,“

(Obrázek 2) který lze pozorovat

např. při tištění kulových povrchů.

Rovníková oblast koule je vytištěna

kvalitně, ale na vrchlíku jsou jasně

vidět soustředné kruhy. Může se

zdát, že je žádoucí tisknout

s nejmenší výškou vrstvy, kterou

tiskárna umožňuje, avšak s klesající

výškou vrstvy roste délka tisku. Typické tloušťky vrstvy pro FFF jsou 0,1÷0,4 mm, pro UV

polymerizaci 0,025÷0,1 mm. Součást je pro potřeby tisku rozřezána na jednotlivé řezy, kde


[…]


22 mm a průměr obou hřídelí snímače kroutícího momentu je 18 mm. Pro spojení výstupní

hřídele a brzdy, motoru a snímače kroutícího momentu hřídelů a snímače kroutícího

momentu a vstupní hřídele byla zvolena tzv. čelisťová spojka. Čelisťová spojka se skládá ze

dvou připojovacích členů a pružného členu, který vyrovnává nesouososti a vibrace (viz

Obrázek 25.)

Obrázek 25 Konstrukce čelisťové spojky

Byly vybrány čelisťové spojky od firmy Ruland. Mezi motorem a snímačem kroutícího

momentu bude spojka MJC57-28-A JD36/57-92Y MJC57-18-A a mezi výstupní hřídelí a

brzdou bude spojka MJC57-28-A JD36/57-92Y MJC57-22-A. Všechny spojky jsou vyráběny

se svěrným připojením na hřídel, které je dostatečně únosné pro výkony a momenty, které

jsou očekávány v měřící trati. [46] [47] [48] [49]

Obrázek 26: Model měřící tratě

Kroutící moment bude měřen na vstupu pomocí rotačního snímače momentu o

rozsahu 0÷100Nm od firmy Burster. Pomocí otáček pohonu a kroutícího momentu na

vstupní hřídeli bude dopočítán výkon a z něj síly v ozubení. [50] [51]
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Obrázek 27: Řez měřící tratí

Celá měřící trať bude postavena na konstrukci z hliníkových profilů. Hliníkové profily

byly zvoleny namísto svařované konstrukce, protože výkony a síly v měřící trati budou

relativně malé a tuhost svařované konstrukce není třeba, a bude využito jednoduché

manipulace s hliníkovými profily.

Tabulka 16: Shrnutí měřící tratě

Výrobce Model

Pohonná jednotka Siemens 1LE1003-1AD42-2AA4

Pružné spojky Ruland
MJC57-28-A JD36/57-92Y MJC57-18-A

MJC57-28-A JD36/57-92Y MJC57-22-A

Snímač kroutícího momentu Burster 8656

Brzdný motor Siemens 1LE1003-1AC42-2AA4
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13. Závěr

Cílem práce bylo upravit reálnou převodovku pro potřeby testování polymerových

kol a následně navrhnout polymerová kola do upravené převodovky a metodiku jejich

testování. Při návrhu se ukázalo, že část testování bude možné provést s minimálními

úpravami původní převodovky. Hlavní úpravou byla výměna kuželíkových ložisek mazaných

olejovým filmem za kuličková ložiska mazaná tukem. Pro testování parametrů tisku a

materiálů byl ponechán ocelový pastorek a bylo testováno pouze polymerové ozubené

kolo. Tato konfigurace se nejvíce blíží konfiguraci doporučované normami VDI 2736 a JIS B

1736. Pro testování různých geometrií byl nahrazen i pastorek se vstupní hřídelí. Všechny

uvažované kombinace byly zkontrolovány dle normy VDI 2736 v programu

KissSoft 2018 sp3. Před vlastním testováním by bylo vhodné provést navíc kontrolu

poškození teplem, kterou norma VDI 2736 neprovádí. Z uvažovaných materiálů se jeví jako

nejlepší nylon kvůli nejlepším mechanickým vlastnostem a výborné chemické odolnosti.

Podle kontrol má nylonové soukolí nejlepší statickou únosnost a při životnosti 48 hodin je

schopné přenášet největší výkon. Z uvažovaných geometrií ozubení je nejvhodnější

geometrie s úhlem záběru 30°, modulem 1,25 a úhlem šroubovice 12°. Při zatížení má

největší životnost z uvažovaných geometrií. Nejmenší skluz v ozubení (Příloha 4) by mohl

znamenat, že tato geometrie bude vykazovat menší oteplení při provozu a tím pádem

menší opotřebení vlivem oteplení. V příloze práce jsou kompletní protokoly kontrol

ozubení z KissSoftu, 3D model převodovky a testovacího standu a technické listy

kupovaných součástí testovacího standu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Symbol Význam
3D tří dimenzionální
FFF fused filament fabricaton
FDM fused deposition modeling
UV zkratka pro ultrafialové záření (z ang. „ultraviolet“)
SLA stereolitografie
DLP digital light processing
MSLA masked stereolitography
LCD liquid crystal display
dt průměr trysky [mm]
ABS akrylonitrilbutadienstyren
PLA polylactic acid
PETG Polyethylene terephthalate glykol
PA polyamid
Rm mez pevnosti [MPa]
σA mez únavy
i převod [-]
z počet zubů [-]
Mk kroutící moment [Nm]
η účinnost
mn normálový modul ozubení [mm]
FN normálová síla [N]
FT tečná síla [N]
FA axiální síla [N]
FR radiální síla [N]
sF tloušťka paty zubu [mm]
hF výpočtová výška zubu [mm]
b šířka věnce [mm]
σo ohybové napětí [MPa]
αn úhel profilu [°]
αw valivý úhel [°]
αtw tečný valivý úhel [°]
β úhel šroubovice [°]
dw valivý průměr [mm]
Kf součinitel zatížení zubu [-]
YFa součinitel tvaru zubu [-]
YSa součinitel korekce zatížení [-]
Yε součinitel záběru [-]
Yβ součinitel šroubovice [-]
a vzdálenost podpor [mm]
Rx radiální reakce ve směru osy x [N]
Ry radiální reakce ve směru osy y [N]
R radiální reakce
Ra axiální reakce
C základní dynamická únosnost [N]
FR minimální zatížení [N]
e poměr axiální a radiální reakce [-]
X součinitel radiálního zatížení [-]
Y součinitel axiálního zatížení [-]
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P ekvivalentní zatížení [N]
n otáčky hřídele [min-1]
L10h životnost v hodinách [hod]
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