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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadáním bakalářské práce byla úprava reálné převodovky pro možnosti testování polymerových kol. V rámci tématu bylo
úkolem vytvořit 3D CAD model a stanovit parametry převodovky dle reálného kusu. Součástí zadání bylo také navrhnout
sady 3D tištěných polymerových kol z různých materiálů a s různými parametry tisku. Navržené testovací vzorky kol mají
být doplněny o parametry pro testování a jedním z cílů také bylo navrhnout metodiku testování. Posledním bodem zadaní
bylo zpracování výkresové dokumentace upravovaných dílů.

Splnění zadání splněno
Student splnil všechny požadované náležitosti, které byly dány zadáním. Práce obsahuje rešeršní část, ve které se student
věnuje metodám aditivní výroby z polymerů, tedy parametrům tisku a materiálům pro 3D tisk, krátce je zde rozebrána
základní teorie čelních ozubených převodů – ozubených kol. V praktické části je popsán návrh měření spolu s návrhovými
výpočty a kontrolami polymerového ozubení a model převodovky. V neposlední řadě je popsán návrh měřicího standu a
měřicí trať. Výkresová dokumentace a další dokumentace ve formě technických listů nakupovaných součástí, případně
kontrolních protokolů ozubení je součástí přílohy bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup vypracované práce je správný.

Odborná úroveň C - dobře
V rešeršní části student popsal metody aditivní výroby z polymerů, parametry tisku, materiály pro 3D tisk a základní teorii
ozubených převodů. V praktické části student provedl návrh měření, návrh a kontroly polymerového ozubení. Je zde
představen model převodovky a návrh měřicího standu.
V teoretické části se nacházejí všeobecně známé a používané pojmy, nicméně v pracích tohoto typu je třeba uvádět
korektní informaci čili např. rozlišovat u pojmu modul ozubení – čelní, normálový; převod – převodový poměr, převodové
číslo.
Na str. 17 je uveden vztah (10) pro výpočet ohybového napětí ozubení. Pevnostní výpočet ozubení ale zahrnuje i tlakové
napětí. Výsledné namáhání zubu je tedy namáháním kombinovaným. V rámci kapitoly 8.1. je zmíněna blokovací a
zatěžovací páka, která je navržena pro svěrné uchycení k hřídelím převodovky. V rámci návrhu postrádám alespoň krátkou
poznámku o tom, že svěrný spoj byl navržen a že vyhoví přenášenému zatěžovacímu momentu.
V rámci tabulky 5 je uvedeno shrnutí testovaných geometrií ozubení. Není ale zcela jasné, jak byla geometrie stanovena.
Pokud student prováděl vlastní výpočet, měl by uvést soupis výpočetních vztahů. Pokud ale geometrii navrhoval
v softwaru KISSsoft, měl by uvést informaci, že použil tento program. Zmínka o softwaru KISSsoft je pouze v souvislosti
s kontrolními výpočty na str. 25.
Na ostatních výpočtových částech práce neshledávám závady.
Ze 3D návrhu, ať už varianty standu pro statické zatěžování, tak i pro dynamické zatěžování, není patrné, jak jsou k sobě
hliníkové profily rámu připevněny. To se týká i komponent obou měřicích tratí (statické i dynamické), zejména připevnění
převodovky, motoru, desky pod převodovkou a snímače krouticího momentu k rámu. Tato záležitost se neprojevuje pouze
na 3D modelu, ale i na sestavném výkrese.
Uvedené nedostatky se projevují na úrovni práce. Celkově je však patrné, že si student během bakalářského studia osvojil
znalosti, které převážně korektně aplikuje do návrhových a kontrolních výpočtů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce je sepsána na 51 stranách, doprovázena je 27 obrázky a 16 tabulkami. Rozsah práce je dostatečný.
Práce je sepsána bez větších pravopisných chyb, nicméně není vždy zcela přehledná. K horší přehlednosti přispívá zejména
ne zcela vhodné umisťování obrázků v textu. Nejvíce je tento fakt patrný na str. 16, kde student odkazuje na obrázky 9, 10,
11, 17, ale ty jsou umístěny daleko od místa, kde se na ně odkazuje. Tento jev se v práci objevuje vícekrát. S tím souvisí i
volená velikost obrázků. Některé obrázky jsou zbytečně velké a zaujímají velkou plochu stránky (zejména obrázek 1, 8, 9,
13). Obrázek 1 je zbytečně odtržen, kvůli své velikosti, od úvodu, kde na něj autor odkazuje. Obrázky, které zobrazují 3D
CAD model mají barevné pozadí, což není zcela vhodné. V kapitole 4.1 je obrázek umístěn nevhodně do textu, který ho
obtéká. V pracích tohoto typu je lepší obrázky umisťovat za text. Naopak u podkapitol, které se věnují metodám aditivní
výroby z polymerů nejsou obrázky žádné. Určitá schémata, která by vystihovala princip daných metod, by pochopení textu
určitě prospěla, např. u kapitoly 3.2. UV polymerizace – schematizace konfigurace „top-down“ a „bottom-up“, apod.
U rovnic (5) a (6) není použitá jednotná velikost písma. Členy rovnic i a n2 jsou napsány větším písmem než členy ve
zlomcích za rovnítkem.
V tabulce 10 jsou uvedeny rozměry a a d. Bylo by vhodné u tabulky rovnou odkázat na schémata na obrázcích 21 a 22, kde
jsou tyto rozměry naznačeny, aby bylo zřetelnější, o jaké rozměry jde, jelikož tabulka a schémata se vyskytují na jiných
stránkách textu. Na přehlednosti a orientaci v textu také dále ubírá výskyt typografických vad, např. na str.27 je zcela
nevhodné začínat novou kapitolu na konci stránky. Na str. 35 se opět objevuje výskyt textové vdovy při stanovení
momentové rovnováhy pro ložisko 2. Určitá nekonzistentnost se objevuje u pojmenovávání měřicích módů převodovky.
V kapitole 8 jsou tyto módy nazvány jako „statické testování“ a „dynamické testování“ v kapitole 11 jsou tyto módy
nazvány jako „první konfigurace testování“ a „druhá konfigurace testování“ v závěru práce se nevyskytuje ani jeden
z těchto termínů, byť jsou v závěru oba módy popisovány. Tento fakt je pro čtení práce matoucí a těžko se určuje, který
mód je právě popisován.
V práci se vyskytují občasné překlepy, na str. 24 je část věty „Zaběhnuté a vychladlé vzorky…..“ napsána jinou velikostí
písma, než zbytek věty, který se nachází na novém řádku s odsazením, což není vizuálně a typograficky příliš přijatelné.
Je vhodné do nadřazených kapitol/podkapitol napsat více informací, co může čtenář očekávat v dále řazených
podkapitolách, např. uvést podrobnější popis u kapitol 3, 4.2, 8.3.
Seznam použitých zkratek a symbolů se standardně umisťuje na přední stránky prací a je vhodné, aby byl abecedně řazen.
Popsané nedostatky mají ten efekt, že čtenář ztrácí pozornost a nit. Snadno mu mohou uniknout podstatné informace,
které chce autor sdělit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student využil adekvátní množství zdrojů (51). Z velké části se jedná o zdroje dostupné na webu – online. V práci se
vyskytují odkazy i na VŠ literaturu – skripta, přednášky. U zdrojů [31, 39] se vyskytují zápisy jmen autorů ve formě, která
není optimální. V rámci citování literatury v textu práce neshledávám žádné nestandardní postupy.

Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student Jan Šebek vypracoval bakalářskou práci na téma Úprava reálné převodovky pro možnosti testování
polymerových kol. Forma vypracování odpovídá současným zvyklostem. Práce má určité nedostatky po odborné i
formální stránce, které jsou blíže popsány v hodnotících bodech „Odborná úroveň a „Formální a jazyková úroveň,
rozsah práce“. Tyto nedostatky souhrnně vedou k horší orientaci čtenáře v textu, ve kterém zanikají důležitá
sdělení, která chce autor předat. I přes určité nedostatky je téma práce zajímavé a smysluplné. Student splnil
požadavky zadaní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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Otázky:
1) V kapitole 7 uvádíte, že počet zubů pastorku se volí nejmenší možný. Jak se nejmenší počet zubů stanoví?
2) Pro dynamické testování navrženého převodu uvádíte, že vzorky budou vyrobeny s 80 % výplní. S kolika

procentní výplní budou vyráběny vzorky pro statické testování?
3) V kapitole 8.1. uvádíte, že hřídel s pastorkem bude zablokována 3D tištěnou blokovací pákou. Je vzhledem

k tomuto testování vhodné uvažovat páku vyrobenou 3D tiskem?

Datum: 9.6.2023 Podpis: